—1—

泉教综〔2018〕32号

关于公布 2018 年泉州市义务教育阶段部分学科

进校教辅材料推荐目录的通知

各县（市、区）教育局，市直有关中小学校：

根据省教育厅、省新闻出版广电局、省物价局《关于印发福

建省义务教育阶段部分学科进校教辅材料评议公告目录的通知》

(闽教基〔2018〕34 号)和省教育厅《关于印发〈福建省中小学教

科书选用管理实施细则〉的通知》（闽教基〔2015〕10 号)文件精

神，我局严格按照规范的程序和原则，组织专家对各出版单位选

送的义务教育阶段部分学科教辅材料进行审读推荐，并经公示无

异议。现将《2018 年泉州市义务教育阶段部分学科进校教辅材料

推荐目录》予以公布（见附件），并就有关事项通知如下：

一、坚持自愿原则

我局将根据本次审读推荐的目录统一编制《泉州市义务教育

 —2—

阶段进校教辅材料征订目录》，并通过“福建省中小学教辅征订网

络管理平台”（http://jfgl.fjedu.gov.cn）发至全市义务教育阶

段学校，供学生自愿订购。各县（市、区）教育局及相关学校要做好

学生自愿订购教辅材料统一代购服务，严禁从中牟利。

二、规范征订程序

各县（市、区）教育局要加强对所属学校征订情况的审核把

关和过程监控，进校教辅征订须全部通过“征订平台”进行，征

订目录须经教育行政部门负责人签字、加盖公章后，方可按规定

提交经新闻出版行政主管部门依法批准、取得《出版物经营许可

证》的发行单位征订。任何部门、单位和个人不得以任何形式强

制或变相强制学校或学生购买教辅材料，不得进入学校宣传、推

荐和推销任何教辅材料。

三、加强使用管理

各县（市、区）教育局要指导和督促学校开齐开足课程，合

理使用教辅材料，切实减轻学生过重的课业负担。要组织开展教

辅材料管理工作自查和检查，对发现的问题及违规做法要及时予以

纠正，并依法依规严肃追究相关人员责任。

四、目录使用时间

从 2018 年秋季新学期起，所有年级同时使用本推荐目录。列

入本推荐目录中的英语、道德与法治学科毕业班总复习辅导用书

的出版单位，已承诺通过其单位门户网站或微信、微博公众号等

官方媒体，分别提供配套的英语听力音频、时事政治材料，供师

生免费下载使用。

 —3—

附件：2018 年泉州市义务教育阶段部分学科进校教辅材料推

荐目录

泉州市教育局

                                    2018 年 7 月 4 日

抄送：省教育厅基教处，各县（市、区）教师进修学校。

泉州市教育局办公室                         2018 年 7 月 4日印发

 —4—

泉教综〔2018〕32 号附件

2018 年泉州市义务教育阶段部分学科

进校教辅材料推荐目录

一、小学同步练习册和课堂练习

序号 学科 配教材版本 教辅材料书名 出版单位

1
数学

人教版
小学同步测控优化设计数学（一至六

年级上下册）
人民教育出版社

2 北师大版 课堂精练数学（一至六年级上下册） 北师大出版社

3

英语

外研版
英语同步练习一本通（一年级起点）

（一至六年级上下册）
福建海峡文艺出版社

4 外研版
英语书写练习一本通（三年级起点）

（三至六年级上下册）
福建海峡文艺出版社

5 闽教版 英语新启航（三至六年级上下册） 福建教育出版社

6 北师大版 课堂精练英语（三至六年级上下册） 北师大出版社

二、小学一二年级生字本

序号 教辅材料书名 出版单位

1 写字课堂 （一、二年级上下册） 福建教育出版社

三、小学 3-6 年级寒暑假作业

序号 教辅材料书名 出版单位

1 寒暑假新启航 福建教育出版社

四、初中同步练习册

序号 学科 配教材版本 教辅材料书名 出版单位

1 数学 华师大版  顶尖课课练数学（七至九年级上下册） 福建人民出版社

2 英语 仁爱版 仁爱英语同步练习册 （七至九年级上下册） 科普出版社

3 物理 沪科版 顶尖课课练物理（八至九年级全一册） 福建人民出版社

4 化学 沪教版 顶尖课课练·化学 （九年级上下册） 福建人民出版社

5 生物 人教版 顶尖课课练·生物（七至八年级上下册） 福建人民出版社

 —5—

6 生物 北师大版 课内课外直通车 生物（七至八年级上下册） 北师大出版社

7 地理 人教版
初中同步测控优化设计地理（七至八年级上

下册）
人民教育出版社

8 地理 湘教版 学法大视野地理 （七至八年级上下册） 湖南教育出版社

五、初中毕业班总复习辅导用书

序号 学科 教辅材料书名 出版单位

1 语文 中考集结号总复习指南 语文 福建人民出版社

2 数学 顶尖中考冲刺复习攻略 数学 福建人民出版社

3 英语 初中全程复习方略 英语 鹭江出版社

4 物理 新中考 新启航物理 福建教育出版社

5 化学 中考全攻略化学 福建教育出版社

6 生物 创意课堂中考总复习指导生物 吉林大学出版社

7 道德与法治 新中考 新启航 道德与法治 福建教育出版社

8 历史 中考复习与指导 历史 北师大出版社

9 地理 中考集结号总复习指南地理 福建人民出版社

六、初中物理、化学、生物实验报告册

序号 学科 配教材版本 教辅材料书名 出版单位

1 物理 沪科版
新导学实验报告册 物理 （八至九年级全一

册）

黑龙江少年儿童

出版社

2 化学 沪教版 化学实验报告册（九年级上下册） 福建人民出版社

3 生物 人教版 初中生物实验报告册（七至八年级上下册）
上海科技教育出

版社

4 生物 北师大版 生物实验册 （七至八年级上下册） 福建教育出版社

七、初中寒暑假作业

序号 教辅材料书名 出版单位

1 核按钮寒暑假作业 福建海峡文艺出版社